Joannes, *sed sine ipso factum est nihil, quod factum est, id est, nulla est res quæ sit facta, et non sit facta per ipsum ; quod addit Joannes propter Spiritum sanctum, ne putaretur inclusus inter omnia illa quæ facta sunt per Verbum*. Adde, quod lectio illa probabilior est, quam sequitur Augustinus, ut illa verba *quod factum est non pertineant ad præcedentem periodum, sed ad sequentem, hoc modo : Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Quod factum est, in ipso vita erat, et vita erat lux hominum*. Ex qua lectione plane ruit adversarii argumentum. An igitur propter tam leves et falsas ratiunculas relinquenda est Patrum communis explicatio ?

Dico quarto : hunc locum explicari paulo infra cum dicitur : *In Mundo erat, et Mundus per ipsum factus est, et Mundus eum non cognovit*. Hic enim habemus, cum Mundum factum esse per Christum, qui Christum non cognovit : at si effectio Mundi non esset creatio sed renovatio, falsum esset illud *Mundus eum non cognovit*, cum renovatio fiat per Fidem et cognitionem Christi. Respondent pertinacissime, hunc esse sensum : *In Mundo erat, id est, Christus homo inter homines versabatur : et Mundus eum non cognovit, id est, et homines illi initio eum non cognoscabant : et Mundus per ipsum factus est, id est, et tamen ipse homines illustravit, et fecit novas creaturas*.

At contra. Nam adversarii mutant ordinem verborum : volunt enim prius Mundum non cognovisse, et deinde factum fuisse. At Evangelista dicit primo *Mundus per ipsum factus est ; deinde notat ejus ingratitude dicens : Et Mundus eum non cognovit*. Præterea Mundus in Scripturis, aut significat substantiam cœli et terræ, ut Eccles. III : *Mundum tradidit disputationi eorum (3)* : aut homines impios dilectores Mundi, Jo. XII. *Princeps hujus Mundi ejicietur foras*. Jo. XVII : *Pro his rogo, non pro Mundo (4)* ; ergo cum dicitur, *Mundus per ipsum factus est*, vel significatur substantia cœli et terræ, ut exponunt omnes Patres : vel sensus erit, *per Christum factos esse homines impios, qui est ingens blasphemiam, accipiendo enim Mundum pro impiis, Christus non facit, sed destruit Mundum, ut faciat novam creaturam*.

Decimusquartus locus habetur Coloss. I : *In ipso condita sunt universa in cœlis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates, omnia per ipsum, et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant (1)*. Hic locus est clarior superiore, nam explicatur quæ sint illa omnia, quæ Christus creavit et conservat ; et dicuntur esse omnia omnino terrestria et cœlestia usque ad summos Angelos. Ex quo sequitur, Christum non esse creaturam, sed verum Deum.

Respondent tamen Transylvani lib. II, c. 12. et Franciscus David disput. 7. Alb. in toto isto capite vocari creationem reparatiorem spiritualem, quæ facta est per Christum. Probat primo, quia ita exposuit Procopius in cap. I. Genes. pag. 39. Secundo, quia non ait Paulus, cœlum et terram creata per Christum, sed ea quæ sunt in cœlo et in terra, id est, Angelos et homines, quos creasse dicitur Christus, quia eos pacificavit, et reconciliavit inter se.

At contra. Primo omnes Interpretes hunc locum intelligunt de prima creatione ; unde adversarii, cum omnes bibliothecas lustrant, non poterunt invenire, nisi unum auctorem Procopium, meliorem Rhetorem quam Theologum, et qui non interpretatur hanc epistolam, sed obiter cum scriberet in Genesim, allegavit ad suum propositum unam sententiam ex hac epistola, non respiciens quid præcederet, et quid sequeretur. Et ne gloriantur tamen se invenisse unum socium sui erroris, notandum est, Procopium eundem folio præcedenti, dum exponeret illud : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (2)*, acerrime invehi in eos, qui negant tres esse personas ejusdem essentia, qui etiam paulo post sic ait : *« Christus humanam carnem induit, ut hominem, quem creaverat, restitueret et sanaret. »* Cum igitur paulo post dicit, per Christum omnia creata secundum Apostolum ad Colossenses, et exponit *instaurata, vult dicere, Christum instaurasse quod antea creaverat*.

Secundo proba ex præcedentibus : nam dixerat, Christum esse primogenitum ornis creature, id est, prius a Patre genitum, quam ulla creatura fieret, ut recte exponit Chrysostomus. Deinde hoc probatur subjunxit : *In ipso enim condita sunt universa, etc.*

at si condere significet instaurare, Paulus nihil probat ; non enim sequitur, *Instauravit omnes creaturas* ; ergo fuit ipse ante omnes creaturas. Quam sæpe enim architecti instaurant œdificia, quæ multis annis antea exstructa fuerant, quam ipsi nascerentur ? Ut igitur Paulus recte probet, Christum esse primogenitum ante omnem creaturam, non oportet interpretari, *ipse omnia condidit, id est, instauravit*, sed simpliciter *creavit*.

Tertio ex sequentibus : nam postquam Paulus dixerat, per Christum omnia creata, subjungit alia encomia Christi dicens, ipsum etiam esse Caput Ecclesiæ, et primogenitum mortuorum, et per ipsum instaurata omnia, et pacificatos per crucem ejus Angelos cum hominibus. Nisi ergo faciamus Paulum inepte loquacem, qui semper eadem repetat ; oportet fateri, in prima parte capituli agi de creatione, in secunda de reparatione.

Quarto proba ex ipso contextu : nam dicit omnia creata per Christum, etiam Thronos, et Dominationes : at Angeli non fuerunt renovati per Christum, quippe qui non facti sunt veteres per peccatum ; dicuntur quidem pacificati cum hominibus, sed pacificare non est condere et creare, neque ullum exemplum in Scriptura proferre poterit.

Nec obstat locus ad Ephes. I, ubi dicitur instaurari omnia per Christum, quæ in cœlis, et quæ in terris sunt : nam vox Græca *ἀνακατασκευάζει* est *recapitulare*, et in summam redigere, et sensus est : *Deum voluisse Angelos et homines unire sub uno capite Christo*. Quod si etiam accipiamus Latinum verbum *instaurare* in sua propria significatione, tunc sensus erit, *Deum voluisse instaurare in cœlestibus per Christum, non ipsos Angelos, qui non egebant instauratiōe, sed numerum Angelorum imminutum per casum Demonum, ut exponit Augustinus Enchir. cap. 61. et etiam cap. 62. ubi dicit, Christum non esse mortuum pro Angelis : et cap. 108. dicit, non habituros fuisse homines opus Mediatore et sanguine ejus, si Adam non peccasset. At hic ipsi Angeli dicuntur conditi et creati per Christum, ergo de vera creatione agitur, non de reparatione*.

Decimusquintus locus est Hebr. I, ubi dicitur de Filio : *Per quem fecit et secula. Et infra : Et tu Domine initio terram fundasti et opera manuum tuarum sunt cœli (3)*. Hic ha-

(1) I. Joan. V, 30 ; Tit. II, 13. — (2) Prov. VIII, 30. — (3) Eccl. III, 11. — (4) Joan. XII, 31 ; XVII, 9.

(1) Coloss. I, 16 et 17. — (2) Gen. I, 26. — (3) Hebr. I, 2 et 10.

demus clarissime quod requirebant adversarii in duobus locis superioribus, nimirum, Christum fecisse cælum et terram, et proinde ipsum non esse creaturam, sed creatorem unum cum Patre. Respondent Ministri Transylvani lib. II, cap. ult. et Franciscus David disput. 3. Alb. per secula intelligi nova secula, id est, reparationem humani generis. Contra. Nam Paulus explicans cap. XI, quid sit facere secula, ait: *Fide intelligimus aptata esse secula verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent* (1). Quod certe non potest intelligi, nisi de creatione prima cælorum. Vide supra cap. 4.

CAPUT VII.

Quarta Classis ex nominibus veri Dei.

Primum nomen divinum est, Deus, ex quo non leve argumentum sumi potest: nam Scriptura non solet absolute vocare Deum, nisi Deum verum, ut Irenæus notat lib. III, cap. 6. » Neque Dominus, inquit, neque Spiritus sanctus, neque Apostoli eum, qui non esset Deus, definitive, et absolute Deum nominassent aliquando, nisi esset verus Deus. » Et cap. 8. » Soluta igitur, inquit, et hac illorum calumnia, manifeste ostensum est, quoniam nunquam Prophetæ, neque Apostoli alium Deum nominaverunt, vel Dominum appellaverunt, præter verum et solum Deum ».

Atque hinc Erasmus in cap. V, ad Ephes. notat, Patrem intelligi quoties absolute Deus nominatur. Quod Erasmi dictum falsum est, ut modo patebit: sed testimonium ejus annotare placuit, ut constaret, etiam adversarii testimonio, vocem *Deus* absolute positam soli vero Deo convenire. Et sine Irenæi vel Erasmi testimonio res ipsa per se clamat: nam cum Scriptura nihil sæpius repetat, quam unum esse Deum; quomodo non pugnetur secum, si non solum Deum verum, sed etiam aliquid aliud Deum absolute vocaret? Jam hoc nomen tribuitur absolute

Christo, Isaia IV. *Vocabitur nomen ejus admirabilis, Deus, fortis* etc. Jo. XX, ubi Thomas Christo dicit: *Dominus meus et Deus meus*. Actor. XX. *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo*. Rom. IX. *Qui est super omnia Deus*. Apocal. IV. *Domine Deus omnipotens qui erat, qui est, et qui venturus est*. I. Jo. III. *In hoc cognovimus charitatem Dei, quia ille pro nobis animam suam posuit* (2). Quomodo ergo non est Deus verus, qui tam sæpe in Scripturis absolute pronuntiatur Deus? Et quomodo, queso, coheret hoc, quod tam absolute Christus dicatur Deus, cum illo Exod. XX: *Non habebis Deos alienos coram me*. Et I. Corinth. VIII: *Nobis unus est Deus* (3), si Christus non est unus Deus cum Patre?

Alterum nomen, et quidem maxime proprium veri Dei est יהוה quod Græci *θεός* *θεοῦ* vocant; sic legimus Exod. XX: *יהוה* pro quo noster interpret vertit: *Omnipotens nomen ejus* (4). Sed in Hebræo non est proprie omnipotens, sed nomen illud ineffabile. Transylvani quoque ita persuasi sunt, hoc nomen soli vero Deo convenire, ut lib. II, cap. 7. dicant, hoc nomen esse proprium Dei Patris: alia vero nomina, ut Elohim, Sadai, Adonai, et cætera communicari interdum etiam Christo, Angelis, aliisque rebus creatis. Probemus igitur, hoc nomen soli vero Deo proprium Christo convenire. Hierem. cap. XXIII sic loquitur: *Et suscitabo David germen justum, et regnabit Rex, et sapiens erit*. Et infra: *Et hoc est nomen quod vocabunt eum Dominus justus noster, seu justitia nostra* (5) יהוה צדקתי hoc de Christo intelligi nemo negat.

Sed Rabbini respondent, non significari hoc loco, nomen Christi fore יהוה, sed tempore Christi, et propter ipsum Christum cognoscitur homines Dominum Deum esse justitiam nostram; sicut Exod. XIII: *Ædificavit Moyses altare, et vocavit nomen ejus Dominus exaltatio mea*. In Hebræo illud *Dominus* est יהוה et Ezech. ult. *Et vocabitur nomen Jerusalem יהוה* Dominus ibi (6).

Sed hoc facile refellitur. Nam verum quidem est, Christum non fuisse vocandum quasi proprio nomine *Dominus justitia nos-*

tra: sed tamen ex hoc loco deducitur, ipsum esse vere יהוה, nam de ipso dicitur: *Dominus justitia nostra*, non de Patre; ipse est enim qui pro nobis divinam justitiam satisfecit. Unde Isaia LIII dicitur: *In scientia sua justificavit ipse justus servus meus multos*. Et I. Cor. I: *Qui factus est nobis sapientia, et justitia, et redemptio* (1). Præterea nec ara, nec Hierusalem dicuntur simpliciter יהוה: Christus nuncupatur יהוה. Isaia XI: *Vox clamantis in deserto, parate viam Domini*. Si quidem illud *Domino* in Hebræo est יהוה et intelligi hæc verba de Joanne Baptista qui paravit viam Christo, testantur omnes Evangelistæ, Matth. III, Marc. I, Luc. I, et Jo. I. et similiter appellatur Christus in tot locis Isaia, Zachariae, et Psalmorum explicatis in 1. et 2. classe argumentorum.

Præterea nomen hoc יהוה deductum est ex illo Exod. III. *אני יהוה אלהי אבותינו* *Ero qui ero, sive ut noster Interpres vertit: Sum qui sum* (2). Inde enim addita littera nominis proprii formatrice, id est, Jod, factum est nomen יהוה, et significat proprie eum qui est fons essendi, et cum non habeat esse ab alio, dat rebus omnibus ut sint. Quocirca nonnulli recte docent, hoc nomen, si ullo modo efferrit debeat, melius efferrit per vocem *Ihie*, id est, *erit*; sic enim legi potest יהוה quam per vocem *Jehovah*, que nuper excogitata est. Videmus autem de Christo dici id, quod hoc nomen significat; igitur et ipsum nomen ei convenit. De Christo dicitur, Apoc. I, IV et XI. *Qui est, qui erat, et qui venturus est*. Et Jo. XIII. *Amodo dico vobis priusquam fiat, ut eum factum fuerit, credatis quia ego sum* (3). Denique huic nomini semper in versione LXX respondet *κύριος*, et in versione Hieronymi *Dominus*. Porro *κύριος* seu *Dominum* absolute passim Christum vocant Evangelistæ, et ipse seipsum. Matth. XXI. *dicit: Quia Dominus his opus habet*. Jo. XIII. *Vos vocatis me Magister et Domine, et bene dicitis, sum etenim* (4).

Altissimus. Nomen est solius veri Dei. Ps. LXXXII. *Tu solus altissimus in omni terra* (5). Et Transylvani lib. II, cap. 5. dicunt, hoc esse nomen quo distinguitur Pater, qui solus est verus Deus, a Filio. Quod idem olim Ariani dicebant; teste Hieronymo in Comm.

Ps. LXXXVI. At hoc ipsum nomen tribuitur Christo a Davide in Ps. LXXXVI. *Homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus* (6). De Filio enim intelligunt Hieronymus, Augustinus, et alii Expositores. Idem nomen tribuit Christo Zacharias Luc. I. teste Beda in Comment. et verba ipse satis aperte hoc significant: *Tu puer Propheta Altissimi vocaberis; præbis enim ante faciem Domini parare vias ejus* (7). Ubi Joannes dicitur esse futurus Propheta Altissimi, quia præbit ante illum parare vias ejus: prævit autem ante Christum, non ante aliquem alium, ut notum est.

Præterea: quomodo datum est Christo *nomen super omne nomen*, ut Paulus ait Phil. II, si non potest ipse vocari Altissimus? Denique idem Paulus cum scribit Rom. IX. *Ex quibus est Christus, qui est super omnia Deus* (8), quid aliud significat, quam esse Christum Altissimum Deum? nec enim est super omnia, nisi qui est Altissimus.

Invisibilis. Nomen est fere proprium veri Dei. Nam etsi in Symbolo dicimus, Deum esse factorem visibilium et invisibilium rerum: tamen in Scripturis hoc nomen fere non tribuitur nisi Deo I. Timoth. I. *Invisibili, soli Deo honor et gloria*. Et cap. VI. *Qui lucens habitat inaccessabilem* (9). Unde etiam hoc nomen soli Patri tribuitur Transylvani lib. II, cap. 5. et olim Ariani apud Augustinum lib. III, cont. Maximin. cap. ult. Et vere solus Deus est invisibilis, quia non potest videri, nisi seipsum manifestet: Angeli enim, licet nobis sint invisibiles, tamen aliis Angelis et ipsi Deo se abscondere non possunt. At Filius simpliciter invisibilis est sicut et Pater. Nam Matth. XI dicitur: *Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem qui novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare*. Et Coloss. I dicitur: *Imago Dei invisibilis* (10): etsi enim illud *invisibilis* est genitivus, ut ex Græco patet; tamen ideo dicitur imago Dei invisibilis, quia etiam ipsa imago est invisibilis: est enim simillima exemplari, et proinde talis qualis ipsum. Apocal. XIX. *Et nomen habet scriptum, quod nemo novit nisi ipse, et nomen ejus est Verbum Dei* (11). Ergo Verbum Dei est quid invisibile, quandoquidem solus illo, qui est Verbum Dei, novit quid hoc sit, nec tamen excluduntur Pater, et Spi-

(1) Ibid. XI, 3. — (2) Isai. IV, 6; Joan. XX, 28; Act. XX, 28; Rom. IX, 5; Apoc. IV, 8; I. Joan. III, 16. — (3) Exod. XX, 3; I. Cor. VIII, 6. — (4) Exod. XV, 3. — (5) Jerem. XXIII, 5 et 6. — (6) Exod. XVII, 15; Ezech. XLVIII, 35.

(1) Isai. LIII, 11; I. Cor. I, 30. — (2) Exod. III, 14. — (3) Apoc. I, 4; IV, 8; XI, 17; Joan. XIII, 19. — (4) Matth. XXI, 3; Joan. XIII, 13. — (5) Psal. LXXXII, 10. — (6) Psal. LXXXVI, 5. — (7) Luc. I, 76. — (8) Philipp. II, 9; Rom. IX, 5. — (9) I. Timoth. I, 17; VI, 16. — (10) Matth. XI, 27; Coloss. I, 15. — (11) Apoc. XIX, 12 et 13.